阳市监〔2022〕25号

[bookmark: subject]阳城县市场监督管理局
印发《持续激发市场主体活力全力促进
市场主体倍增21条工作措施》的通知

各股、室、所、事业单位：
现将《持续激发市场主体活力全力促进市场主体倍增21条工作措施》印发你们，请认真贯彻执行。

                      阳城县市场监督管理局
                   2022年4月18日

（此件公开发布）
阳城县市场监督管理局
持续激发市场主体活力全力促进
市场主体倍增21条工作措施

为贯彻落实省委、省政府《关于实施市场主体倍增工程的意见》（晋发〔2021〕67号）精神，落实“市场主体建设年”活动，发挥市场监管职能作用，聚焦打造“三无”“三可”营商环境，持续激发市场主体活力，全力促进市场主体倍增，推出以下21条工作措施。
一、创优市场主体管理服务、持续激发创业活力
1.出台《关于支持个体工商户倍增质升的若干措施》。从拓展行业领域、便捷市场准入、财政税务支持、方便贷款融资等方面明确培育扶持政策。
2.与中国邮政储蓄银行阳城支行联合开展金融专项服务个体工商户工作。推进商户信息共享，优化信贷服务方式，力争2022年底前投放贷款0.5亿，2025年底前投放贷款2亿。
3.提升市场主体年报便捷度。多渠道开展年报提醒宣传，落实年报精细化管理试点工作，启用微信公众号“微信年报”小程序，市场主体可以通过手机进行年报公示。持续推进企业年报“多报合一”，避免多头报送、减轻企业负担。
二、深化质量技术全要素精准赋能、持续激发发展活力
4.培育阳城县“山西精品”公用品牌。根据省、市安排部署，通过“政府引导、企业自愿、社会参与、市场运作”模式，梯次培育一批阳城县拥有自主知识产权、市场占有率高的产品和服务品牌成长为“山西精品”公用品牌。
5.加大标准化支持服务力度。鼓励企业积极参与“标准宣贯实施落实年”活动，全面强化企业对标准的实施运用，确保标准“用得好”。
6.深入开展质量提升行动。持续推进质量基础设施“一站式”服务模式，助力中小微企业质量提升，推广企业首席质量官制度，提高企业质量管理水平。推进小微企业质量管理体系认证提升行动。
7.降低检验检测费用。县综检中心对县级以上（包括招商引资）企业，检验检测费按50%收取。
8.开展计量服务中小企业行活动。指导帮助企业完善计量检测体系和量值溯源体系。
三、强化知识产权全方位保护运用、持续激发创新活力
9.推进知识产权质押融资工程。与县发改局、晋城银保监分局阳城监管组、县金融办、中国银行阳城支行联合开展知识产权质押融资入园惠企行动。
10.实施专利转化专项工程。建立健全县级专利转化运用的激励机制，畅通供需对接渠道，助力中小型科技企业创新发展。
11.实施商标品牌战略工程。开展地理标志助力乡村振兴工作，深入了解县域内具有特色的农产品资源及其分布，引导乡镇政府积极挖掘本地区资源特色，指导其对符合注册、申报条件的“名、特、优、新、稀”的产品申请注册地理标志和地理标志保护产品，促进农业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足，推动特色产业发展。
12.加强知识产权行政保护。推动维权援助站点建设，加大知识产权行政执法保护力度，严厉打击侵犯知识产权违法犯罪行为。
四、坚持市场秩序全过程公正监管、持续激发竞争活力
13.全面落实公平竞争审查制度。持续清理市场准入、产业发展、招商引资、政企合作、政府采购、资质标准等涉及市场主体经济活动政策措施存在的排除限制竞争的规定和做法，加强新增政策措施公平竞争审查，加大市场公平竞争投诉举报处置回应。
[bookmark: _Hlk89598717][bookmark: _GoBack]14.加大反垄断反不正当竞争执法力度。加强公用事业、民生、社会关注等行业或领域反垄断反不正当竞争执法，加大商业秘密保护，广泛开展《反垄断法》《中华人民共和国反不正当竞争法》《山西省经营者反垄断合规指引》等法律法规宣传，维护市场公平竞争秩序，不断提高市场主体公平竞争意识。
15.开展民生领域案件查办“铁拳”行动。聚焦食品药品、老人和儿童用品等民意最盼的重点领域，加大执法力度、打击假冒伪劣，曝光典型案例、震慑违法分子。
16.开展无证无照查处专项行动。坚持“以治理促规范，以规范促发展”，加强事中事后监管力度，全面排查各种无证无照经营，促进隐形经济显性规范发展，进一步壮大市场主体总量。
17.推进放心消费创建。继续推进“文明阳城•诚信商家”放心消费建设，落实“消费者权益保护局际联席会议制度”，推动线下无理由退货承诺，打造“放心消费在阳城”品牌。
18.推行柔性执法。落实《山西省市场监管领域包容免罚清单（试行）》，实施包容免罚，建立企业容错纠错机制，通过责令改正、批评教育、告诫约谈等手段，促进市场主体依法合规经营。
19.完善信用修复机制。畅通“线上+线下”和异地办理方式，力争实现网上申请信用修复不见面办理，及时为符合条件的市场主体实施信用修复，解除信用约束措施，鼓励失信市场主体纠正失信行为、重塑良好信用。
20.减轻企业经营负担。组织开展涉企收费治理专项行动。聚集突出问题，明确检查重点，推动降低实体经济企业负担，特别是中小微企业、个体工商户经营负担，确保新的降费减负政策落实落地落细。
21.全面开展企业信用风险分类管理。对信用良好企业，根据举报投诉、转办交办等线索实施“触发式”检查，真正做到“无事不扰”。 严格实行随机抽查事项清单管理，做到“清单之外无抽查”。推进部门联合抽查，对同一检查对象的多项检查尽可能合并开展，做到“进一次门，查多项事”。

抄送：县政府办，县发改局，县行政审批局，县融媒体中心

[bookmark: 印发日期]阳城县市场监督管理局办公室                2022年4月18日印发